
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363655

PORTARIA: 356/2012
Objetivo: Realizar matrícula das áreas arrecadadas no município 
de Moju/PA, junto ao Cartório de Registro de Imóveis.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 10/04/2012
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363638

PORTARIA Nº 171 DE 09 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DA CRUZ SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57197938/6, Gerente, pela servidora KATRYNNY DE 
JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Arquitetura e Urbanismo, na PORTARIA Nº 162, de 02 
de abril de 2012, publicada no DOE nº 32.131, de 04.04.2012, 
que designou o referido servidor para acompanhar e fi scalizar 
a execução do contrato nº 004/2012, fi rmado com a Empresa 
M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA EPP, que tem como 
objeto a execução de serviços de engenharia de reforma com 
adequações de instalações prediais do edifício sede da SECTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364023

PORTARIA Nº 174 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, matrícula nº 55586180/2, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenheira 
Sanitarista, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
nº 13/2011, fi rmado com a Empresa MARC Arquitetura e 
Engenharia Ltda, que tem como objeto a execução de serviços de 
Engenharia para reforma de salas que abrigarão os Infocentros-
Programa NAVEGAPARA.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364038

PORTARIA Nº 173 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS 
VIEIRA, matrícula nº 57205817, cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Arquitetura e 
Urbanismo, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 
012/2011, fi rmado com a empresa PECEL ENGENHARIA LTDA, que 
tem como objeto a execução de serviços de engenharia para reforma 
de salas que abrigarão os infocentros - PROGRAMA NAVEGAPARÁ;
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 

a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364043

PORTARIA Nº 176 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar ao servidor EDUARDO DA CRUZ SOUZA, matrícula 
nº 57197938/6, Gerente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 15/2011, fi rmado com a Empresa 
PECEL Engenharia Ltda, que tem como objeto a execução de 
serviços de Engenharia para reforma de salas que abrigarão os 
Infocentros -Programa NAVEGAPARA.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364052

PORTARIA Nº 177 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar ao servidor EDUARDO DA CRUZ SOUZA, matrícula 
nº 57197938/6, Gerente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 16/2011, fi rmado com a Empresa 
MARC  Arquitetura e Engenharia Ltda, que tem como objeto a 
execução de serviços de Engenharia para reforma de salas que 
abrigarão os Infocentros-Programa NAVEGAPARA.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364056
PORTARIA Nº 175 DE 10 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, matrícula nº 57233947, cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Arquitetura e 
Urbanismo, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
nº 014/2011, fi rmado com a empresa MARC ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a execução de 
serviços de engenharia para reforma de salas que abrigarão os 
infocentros - PROGRAMA NAVEGAPARÁ;
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364058

PORTARIA: 180
Objetivo: Realizar visita à empresa W2e Bioenergia, para tratar de 
assuntos referentes ao Sistema de Conversão de Resíduos Sólidos em 
Energia, com o objetivo de verifi car a possibilidade em trazer para o 
Estado do Pará energia elétrica e/ou térmica através da gaseifi cação 
por pirólise de resíduos sólidos urbanos, resíduos hospitalares, 
resíduos industriais e outros diversos tipos de biomassa.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
/GONÇALO RENDEIRO (Professor) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364062

PORTARIA Nº 178 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, matrícula nº 57222720, cargo Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia 
Elétrica, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 
017/2011, fi rmado com a empresa PECEL ENGENHARIA LTDA, que 
tem como objeto a execução de serviços de engenharia para reforma 
de salas que abrigarão os infocentros - PROGRAMA NAVEGAPARÁ;
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 10 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364076

PORTARIA: 179
Objetivo: Realizar visitas técnicas aos Infocentros implantados 
pela SECTI nos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572173532/Mônica Maria Caetano Braga (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363579

PORTARIA Nº. 619/2012-GAB/SEMA DE 30 DE
 MARÇO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei Complementar 
nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 - RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

8001255/ 1 BRENDA PAMPLONA RANIERI BASTOS 2011/2012 02/04 a 01/05/2012

8001249/ 1 GERSON LUIZ AMARAL DOS SANTOS 2011/2012 09/04 a 08/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363583

PORTARIA Nº. 611/2012-GAB/SEMA DE 30 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando nomeação para cargo 
em comissão de Diretor, conforme Portaria 909/2012-CCG de 
29/03/2012, publicada no DOE 32.128 de 30.03.2012;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora JAMILE DA SILVA LOBATO, 
matricula nº. 57189463/3, ocupante do cargo de Diretor, para 
responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, a contar 
de 01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Março de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363588

PORTARIA Nº. 610/2012-GAB/SEMA DE 30 DE
 MARÇO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 62308/GEMAP/COAD/DGAD/2012;


